Guillelma I also asked the staunch Catholic, Raimonda Marty of Montailou, to provide goods for the heretics, although, Guillelma I was not able to as easily persuade her as she had

---

<sup>32</sup> Fournier, Vol. III, f. 237b, p. 67.

<sup>33</sup> The text printed in Fournier reads:

Et in crastinum, circa horam nonam, cum ipsa loquens esset in domo sua et pistaret, dicta Guillelma Benet intravit domum ipsius loquentis et venit ad eam pistantem, et errant ambe sole in dicta domo. Et ibi dicta Guillelma dixit ipsi loquenti: "Et cognovisti heri le senher Guillelmum Auterii?" Et ipsa loquens respondit ei quod sic, quia ille erat qui, annis aliquibus transactis, iuverat ad defferendum herbam, et modo, ut adiverat, erat factus hereticus. Et dicta Guillelma respondit ei quod non vocaret dictum Guillelmum hereticum, immo erat bonus homo, licet vocaretur hereticus, et quod magna helemosina erat, qui ei bonum faciebat, quia non audebat ire palam et publice, quia persecutionem paciebatur; et quod magnam helemosinam faceret si mitteret dicto heretico de sua farina que erat ibi. Et ipsa loquens respondit ei quod si de dicta farina accipere volebat, acciperet pro dicto heretico, quia, ut dixit, non posset dicere quod ipsa loquens dedisset de dicta farina dicto heretico...

Item dixit quod eadem die, ut ei videtur, dicta Guillelma, cum ipsa loquens iret pro aqua ad fontem de Canal, in carreria dixit ipsi loquenti quod portaret ei de orto suo teneres caules, cui ipsa respondit quod libenter; et ivit, ut dixit, ipsa loquens ad ortum suum et collegit caules, et portavit dicte Guillelme que erat in palherio suo. Et nescivit tunc, ut dixit, quod dictos caules dicta Guillelma petivisset et habuisset pro dicto heretico.

Fournier, Vol. III, f. 237c-237d, pp. 67-68.

persuaded the grieving Alamanda Guilhabert and Cathar sympathizer Raimonda Belot.

According to Raimonda Marty's deposition before Fournier:

She also said that a short time before the men and women of Montailou were captured on the order of the Inquisitor of Carcassonne, perhaps around fourteen years ago, on a certain day which she said she does not remember, when she the deponent [Raimonda] was going to the house of Bernart Maurs, her brother in law from Montailou, she found in the doorway of the house Guillelma Benet I and Alazaïs, wife of the said Bernart Riba formerly of the same place, sitting, who said to her the deponent [Raimonda]: "Niece, sit here with us a little!" and she, she said, remained standing there on her feet, and then the said Guillelma asked her the deponent [Raimonda] if there were any of those good men in her father's house, and she the deponent [Raimonda] responded to her that she did not know, because it was already eight days that she had not been in her father's house, she was busy concerning her own affairs. And then the said women said to her the deponent [Raimonda] that it would be a great almsgiving to do good to the said good men, i.e. heretics, and that she the deponent [Raimonda] was doing evil, because while she was holding goods between [her] hands, that is wool and other of her husband's goods, she did not give to the said good men, because the said good men, heretics, that is, kept a good faith and a good way. And she responded to them, she said, that the heretics would not enjoy of their goods, and the said women responded to her that they believed her well, because she was wicked and cold; and thus, she left the said women.<sup>34</sup>

Besides simply asking Raimonda Belot to support the heretics with material goods, Guillelma I, the day after she asked for cabbages from her garden, invited Raimonda to come to her house to make the *melhorament* to the heretics with her. According to the deposition of Raimonda Belot:

And on the next day around midday, when she the deponent [Raimonda] was in her house, came the said Guillelma Benet I to her, [who] was alone then, and said for her to come to her house, because she needed her; and she replied to her: "willingly", and when they went on the road, she the deponent [Raimonda] asked the said Guillelma I why she wanted her to go to her house, and she answered her that the said Guilhem Authié the

---

<sup>34</sup> The text printed in Fournier reads:

Item dixit quod ante, per modicum tempus, quam homines et mulieres de Monte Alionis caperentur de mandato inquisitoris Carcassonne, et possunt esse XIII anni vel circa, quadam die de qua dixit se non recordari, cum ipsa loquens iret ad domum Bernardi Martini sororii sui de Monte Alionis, invenit in hostio dicte domus Guillelmam Benetam et Aladaycim, uxorem dicti Bernardi Riba quondam dicti loci, sedentes, que dixerunt ipsi loquenti: "Neptis, sedeatis hic nobiscum aliquantulum!" et ipsa, ut dixit, remansit ibi stans pedes, et tunc dicta Guillelma dixit ipsi loquenti si erant aliqui de illis bonis hominibus in domo patris ipsius loquentis, et ipsa loquens respondit ei quod nesciebat, quia iam erant octo dies quod non fuerat in domo patris sui, circa propria negocia occupata. Et tunc dicte mulieres dixerunt ipsi loquenti quod magna helemosina esset facere bonum dictis bonis hominibus, id est hereticis, et quod ipsa loquens male faciebat, quia dum tenebat bonum inter manus, id est lanam et alia bona mariti sui, non dabat dictis bonis hominibus, quia bonam fidem tenebant et bonam viam dicti boni homines, id est heretici. Et ipsa respondit eis, ut dixit, quod de bonis suis heretici non gustabunt, et dicte mulieres responderunt ei quod bene credebant ei, quia mala erat et frigida; et sic ipsa recessit a dictis mulieribus.

Fournier, Vol. III, f. 246b-246c, p. 107.

heretic was in her house, and he was wanting to see her; and she [Raimonda] responded to her that this was pleasing to her. And when they had entered the house of the said Guillelma I, the said Guillelma I closed the door of the house behind her, and when they were in the *foganha*, they found there beside the fire Sebèlia, formerly wife of Guilhem Fort mentioned above and Guillelma Maurs, wife of Bernart Maurs, who is now a fugitive for heresy, and in a certain room which was itself attached to the said *foganha* was the late Guilhem Authié the heretic, whose room's door was opened by the said Guillelma Benet I.